
1   
Администрация  

Новоандреевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым 

_____________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

02 октября 2024 г.                       № 121                                 с. Новоандреевка 

 

Об утверждении муниципальной целевой программы   

«Благоустройство и озеленение на территории 

Новоандреевского сельского поселения Симферопольского  

района Республики Крым» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации Новоандреевского сельского поселения от 

29.12.2023 № 165 «Об утверждении Порядка разработки, реализации,  оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Новоандреевского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым»,- 

 

Администрация Новоандреевского  сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Благоустройство и озеленение на 

территории Новоандреевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым» 

(согласно приложению). 

2. Постановление от 26.09.2023 №101 «Об утверждении муниципальной целевой 

программы «Благоустройство и озеленение на территории Новоандреевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым» считать утратившим силу с 01.01.2025г. 

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения его на портале Правительства 

Республики Крым на странице муниципального образования Симферопольский район 

(simfmo.rk.gov.ru) на вкладке Новоандреевское сельское поселение, официальном сайте 

Новоандреевского сельского поселения (новоандреевка.рф).  

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 

 

 

Председатель Новоандреевского сельского 

совета- глава администрации 

Новоандреевского сельского поселения      В.Ю.Вайсбейн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 
постановлением администрации 

Новоандреевского  сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым   
от  02.10.2024г. № 121 

 

 

Муниципальная целевая программа  

 «Благоустройство и озеленение на территории Новоандреевского сельского поселения  

Симферопольского района Республики Крым на 2023-2025 годы» 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной целевой  программы «Благоустройство и озеленение на территории 

Новоандреевского сельского поселения  Симферопольского района  

Республики Крым» 

 

Наименование 

программы 

Благоустройство и озеленение на территории Новоандреевского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым  

                         

Основание для 

разработки программы 

(наименование, номер, 

дата правового акта) 

-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ « Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

 

Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма «Организация и содержание освещения населённых 

пунктов Новоандреевского сельского поселения»; 

2. Подпрограмма «Организация и содержание объектов озеленения 

территории Новоандреевского сельского поселения; 

3. Подпрограмма «Благоустройство населённых пунктов 

Новоандреевского сельского поселения» 

4. Подпрограмма «Содержание мест захоронения (кладбищ) на 

территории Новоандреевского сельского поселения»; 

5. Подпрограмма «Санитарная очистка и уборка территории 

Новоандреевского сельского поселения» 

Муниципальный 

заказчик программы 
Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Разработчик 

Программы 

 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Исполнители 

мероприятий 

Программы 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 



Основные цели 

Программы 

-  совершенствование системы комплексного благоустройства 

Новоандреевского сельского поселения; 

- повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов Новоандреевского 

сельского поселения; 

 - совершенствование эстетического вида Новоандреевского сельского 

поселения;  

- активизации работ по благоустройству территории поселения в 

границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем 

наружного освещения улиц населенных пунктов; 

-повышение общего  уровня благоустройства поселения; 

- обновление зеленых насаждений, а также увеличение объема зеленых 

насаждений парков сельского поселения; 

- проведение работ по устройству детских площадок, оснащению 

оборудованиями мест отдыха – скамьями и урнами, организации мест 

массового проведения мероприятий; 

- своевременная санитарная уборка территорий парков и мест отдыха. 

- своевременная санитарная уборка территорий кладбищ сельского 

поселения 

- обустройство мест сбора и накопления ТКО на территории 

Новоандреевского сельского поселения  

 

Основные задачи 

Программы 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории 

поселения. 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства. 

- привлечение жителей поселения к участию в решении проблем 

благоустройства. 

- восстановление, реконструкция и содержание уличного освещения, 

установка светильников в населенных пунктах; 

- обустройство площадок для культурно-массовых, спортивных и 

оздоровительных мероприятий 

- проведение работ по санитарной очистке и благоустройству мест 

захоронения; 

- ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора; 

 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

Оплата электроэнергии за уличное освещение. 

Количество высаженных саженцев декоративных деревьев и 

кустарников, количество высаженной рассады однолетних цветущих 

растений. 

Установка детского игрового комплекса. 

Установка арт-объекта «Память» к Дню Победы. 

Количество установленных велопарковок. 

Количество переносных садовых скамеек. 

Установка флагштоков на стадионе с.Новоандреевка. 

Проведение санобработок карантинных объектов химическим 

способом. 

Протяженность отремонтированных тротуаров 

Санитарная очистка и уборка территории Новоандреевского сельского 

поселения дворниками. 

Создание комфортных условий   проживания, работы и отдыха 

населения. 



Перечень программных 

направлений 

Согласно подпрограммам 

Сроки и этапы 

реализации программы 

01.01.2025-31.12.2027 

Механизм реализации 

Программы 

Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования Программы составляет – 13775887,08 

рублей, в том числе: в том числе средства местного бюджета- 

13775887,08 рублей: 

2025 год – 4280887,06 рублей, в том числе местный бюджет- 

4280887,06 рублей;  

2026 год – 4675457,22 рублей, в том числе местный бюджет- 

4675457,22  рублей; 

2027 год – 4819542,80 рублей, в том числе местный бюджет- 

4819542,80 рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

и показатели 

эффективности 

- Улучшение архитектурно-планировочного облика муниципального 

образования «Новоандреевское сельское поселение» 

-Создание условий для досуга и отдыха жителей поселения. 

-Улучшение санитарного состояния территорий муниципального 

образования «Новоандреевское сельское поселение» 

- Привитие жителей муниципального образования к соблюдению 

чистоты и порядка на территории муниципального образования 

«Новоандреевское сельское поселение» 

- Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной 

для проживания жителей поселения; 

- Увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в 

поселении;  

- Увеличение количества высаживаемых деревьев  

-Улучшение содержания мест захоронения расположенных на 

территории сельского поселения, развитие структуры благоустройства 

территории сельского поселения; 

- Ликвидация несанкционированных свалок 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

Мониторинг реализации Программы осуществляет исполнительный 

орган муниципального образования - администрация  

Новоандреевского сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к муниципальной целевой программе  

«Благоустройство и озеленение на территории 

Новоандреевского сельского поселения   

Симферопольского района Республики Крым» 

 

Паспорт 

подпрограммы «Организация и содержание освещения населённых пунктов 

Новоандреевского сельского поселения»; 

Наименование 

подпрограммы 

Организация и содержание освещения населённых пунктов 

Новоандреевского сельского поселения 

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

(наименование, 

номер, дата 

правового акта) 

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», 

- Устав муниципального образования Новоандреевское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым  

Основные 

разработчики 

программы 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Куратор и 

исполнители 

подпрограммы 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Цель 

подпрограммы 

Освещение территории Новоандреевского сельского поселения с 

целью обеспечения комфортного проживания населения, 

безопасного передвижения пешеходов и транспортных средств, 

улучшение архитектурного облика поселения в вечернее и 

ночное время суток. 

 

Задачи 

программы 

-  Обеспечение  надежности работы наружного (уличного) 

освещения,  путем установки светодиодных приборов освещения 

имеющих больший ресурс работы и надежности; 

-  Содержание, проверка состояния освещения уличного освещения; 

-  Внедрение энергосберегающих технологий.  

 

Перечень 

программных 

направлений 

- приобретение фонарного провода СИП, светодиодных 

прожекторов, парковых фонарей; 

- проведении текущего ремонта и обслуживания сетей уличного 

освещения улиц, пешеходных тротуаров и переходов, парков, 

скверов, дворов, работ по монтажу, демонтажу и замене 

светильников, фонарей 

- разработка технических условий уличного освещения  

- оплата за потребленную электроэнергию освещения улиц 

сельского поселения 

                                                   

Сроки и этапы 

реализации 

01.01.2025-31.12.2027 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

программы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования  на 2025-2027 годы- 2200003,00руб., 

за счет средств местного бюджета - 2200003,00 руб., в том числе: 

- объем финансирования на 2025 год – 697860,00 руб., в том числе:  

средства местного бюджета – 697860,00 руб.; 

- объем финансирования на 2026 год – 732753,00 руб., в том 

числе: средства местного бюджета – 732753,00руб.; 

- объем финансирования на 2027 год – 769390,00 руб., в том 

числе: средства местного бюджета – 769390,00 руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы и 

показатели 

эффективности 

- совершенствование эстетического состояния  территории 

поселения; 

- увеличение освещенности улиц поселения; 

- сокращение дорожно-транспортных происшествий в вечернее и 

ночное время 

 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

Мониторинг реализации Программы осуществляет 

исполнительный орган муниципального образования - 

администрация  Новоандреевского сельского поселения. 



Приложение № 2  

к муниципальной целевой программе  

«Благоустройство и озеленение на территории  

Новоандреевского сельского поселения   

Симферопольского района Республики Крым» 

 

 

Паспорт 

подпрограммы «Организация и содержание объектов озеленения территории 

Новоандреевского сельского поселения» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Организация и содержание объектов озеленения территории 

Новоандреевского сельского поселения 

Основание для 

разработки программы 

(наименование, номер, 

дата правового акта) 

-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», 

  

 

Основные разработчики 

программы 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Куратор и исполнители 

программы 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Цель программы Увеличение количества высаживаемых зеленых насаждений тем 

самым улучшение экологической обстановки и создание среды, 

комфортной для проживания жителей поселения; 

Задачи программы  - благоустройство и озеленение территории сельского поселения.  

- посадка новых саженцев цветов, кустарников, деревьев;  

- спил сухих деревьев; 

- содержание клумб и цветников сельского поселения 

 

Перечень программных 

направлений 

- Закупка и посадка новых саженцев цветов, кустарников, деревьев;  

- Спил сухих деревьев; 

- Содержание клумб, цветников на территории сельского поселения 

Сроки и этапы 

реализации программы 

01.01.2025-31.12.2027 

Объемы и источники      

финансирования          

Подпрограммы              

Общий объем финансирования на 2025-2027 годы- 605000,00 руб., за 

счет средств местного бюджета – 605000,00 руб., 

в том числе: 

- объем финансирования  на 2025 год – 200000,00 руб.  в том числе 

средства местного бюджета – 200000,00 руб.; 

- объем финансирования  на 2026 год – 205000,00 руб.  в том числе 

средства местного бюджета – 205000,00 руб.; 

-объем финансирования  на 2027 год – 200000,00 руб.  в том числе 

средства местного бюджета – 200000,00 руб. 



Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Бюджет муниципального образования Новоандреевское сельское 

поселение 

Ожидаемые результаты 

реализации программы и 

показатели 

эффективности 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, 

комфортной для проживания жителей поселения; 

- совершенствование эстетического состояния  территории 

поселения; 

- увеличение площади благоустроенных  зелёных насаждений в 

поселении;  

- создание зелёных зон для отдыха жителям сельского поселения; 

- предотвращение сокращения зелёных насаждений; 

-увеличение количества высаживаемых деревьев, увеличение 

площади цветочного оформления; 

Система организации 

контроля за исполнением 

программы 

Мониторинг реализации Программы осуществляет исполнительный 

орган муниципального образования - администрация  

Новоандреевского сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к муниципальной целевой программе  

«Благоустройство и озеленение на территории  

Новоандреевского сельского поселения   

Симферопольского района Республики Крым» 

 

 

Паспорт 

подпрограммы «Благоустройство населённых пунктов Новоандреевского сельского 

поселения» 

 

Наименование подпрограммы Благоустройство населённых пунктов 

Новоандреевского сельского поселения 

Основание для разработки программы 

(наименование, номер, дата правового 

акта) 

-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ « 

Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  

Основные разработчики программы Администрация Новоандреевского сельского 

поселения 

 

Куратор и исполнители программы Администрация Новоандреевского сельского 

поселения 

 

Цель Подпрограммы         - совершенствование системы комплексного 

благоустройства Новоандреевского сельского 

поселения ; 

- повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов 

Новоандреевского сельского поселения; 

- совершенствование эстетического вида 

территории Новоандреевского сельского поселения; 

- организация работы по уборке территории 

сельского поселения  

Задачи программы - приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства. 

- обустройство площадок для культурно-массовых, 

спортивных и оздоровительных мероприятий 

- создание новых и обустройство существующих, 

детских, спортивных площадок, а также мест 

отдыха населения 

- проведение работ по санитарной очистке и 

благоустройству территории сельского поселения; 

- ликвидация несанкционированных свалок 

бытового мусора; 

 

Сроки и этапы           

реализации Подпрограммы   

01.01.2025-31.12.2027 

Объемы и источники      

финансирования          

Подпрограммы              

Общий объем финансирования на 2025-2027 годы- 

7695295,80 руб., за счет средств местного бюджета 

– 7695295,80 руб.,в том числе: 

- объем финансирования  на 2025год –  



2291164,30   руб., в том числе: средства местного 

бюджета – 2291164,30 руб.;   

- объем финансирования  на 2026 год –  

2645841,46 руб., в том числе: средства местного 

бюджета – 2645841,46  руб.   

- объем финансирования  на 2027 год –  

2758290,04 руб., в том числе: средства местного 

бюджета – 2758290,04 руб.   

Перечень программных направлений - Обустройство контейнерных площадок, 

приобретение и установка урн 

- Реконструкция существующих , приобретение и 

установка новых детских площадок, установка 

новых конструкций на  существующих детских 

площадках,  

- Покос травы в осенне-летний период на 

территории сельского поселения 

- Ремонт и содержание памятника погибшим 

односельчанам в Великой Отечественной Войне, 

а также территории памятника 

- Проведение конкурса на лучшую придомовую 

территорию 

- Побелка бордюров, стволов деревьев на 

территории сельского поселения 

 

Объемы и источники финансирования 

программы 

Бюджет муниципального образования 

Новоандреевское сельское поселение 

Ожидаемые результаты реализации 

программы и показатели 

эффективности 

Реализация Программных мероприятий позволит 

- обустроить детские и спортивные площадки,  

-обустроить зоны отдыха населения, - 

ликвидировать несанкционированные свалки,  

- содержать в чистоте территории сельского 

поселения,  

- усовершенствовать эстетическое состояние 

территории сельского поселения 

- обустроить места сбора и накопления ТКО на 

территории Новоандреевского сельского 

поселения 

 

Система организации контроля за 

исполнением программы 

Мониторинг реализации Программы 

осуществляет исполнительный орган 

муниципального образования - администрация  

Новоандреевского сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4  

к муниципальной целевой программе  

«Благоустройство и озеленение на территории  

Новоандреевского сельского поселения   

Симферопольского района Республики Крым» 

 

Паспорт 

подпрограммы «Содержание мест захоронения (кладбищ) на территории Новоандреевского 

сельского поселения» 

 

Наименование подпрограммы Содержание мест захоронения (кладбищ) на 

территории Новоандреевского сельского поселения 

Основание для разработки программы 

(наименование, номер, дата правового 

акта) 

-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ « 

Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  

Основные разработчики программы Администрация Новоандреевского сельского 

поселения 

 

Куратор и исполнители программы Администрация Новоандреевского сельского 

поселения 

 

Цель Подпрограммы         - благоустройство территории сельских кладбищ. 

- ликвидировать несанкционированные свалки,  

- содержание в чистоте территории кладбищ 

сельского поселения,  

- обустройство мест сбора и накопления ТКО на 

территории кладбищ Новоандреевского сельского 

поселения 

 

Задачи программы Содержание в надлежащем состоянии братских 

могил и могил находящихся под охраной 

государства, систематическая  уборка дорожек 

общего пользования, проходов и других участков 

хозяйственного назначения, очистка  территории от 

мусора. 

 

Сроки и этапы           

реализации Подпрограммы   

01.01.2025-31.12.2027 

Объемы и источники      

финансирования          

Подпрограммы              

Общий объем финансирования  на 2025-2027 годы- 

120000,00 руб., в том числе: 

- объем финансирования  на 2025 год –  

40000,00 руб.  в том числе: средства местного 

бюджета – 40000,00 руб. 

- объем финансирования  на 2026 год –  

40000,00 руб.  в том числе: средства местного 

бюджета – 40000,00 руб.; 

- объем финансирования  на 2027 год –  

40000,00 руб.  в том числе: средства местного 

бюджета – 40000,00 руб. 



Перечень программных направлений - Санитарная очистка, уборка мусора на 

территории кладбищ сельского поселения в том 

числе ликвидация несанкционированных свалок, 

- Обустройство контейнерных площадок, 

приобретение и установка урн 

- Покос травы в осенне-летний период, спил 

сухих деревьев, кустарников на территории 

кладбищ сельского поселения 

 

Объемы и источники финансирования 

программы 

Бюджет муниципального образования 

Новоандреевское сельское поселение 

Ожидаемые результаты реализации 

программы и показатели 

эффективности 

Реализация Программных мероприятий позволит 

- обеспечить санитарно-эпидемиологическую 

ситуации  

- обустроить места сбора и накопления ТКО на 

территории кладбищ Новоандреевского сельского 

поселения 

 

Система организации контроля за 

исполнением программы 

Мониторинг реализации Программы 

осуществляет исполнительный орган 

муниципального образования - администрация  

Новоандреевского сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5  

к муниципальной целевой программе  

«Благоустройство и озеленение на территории  

Новоандреевского сельского поселения   

Симферопольского района Республики Крым» 

 

Паспорт 

подпрограммы «Санитарная очистка и уборка территории Новоандреевского сельского 

поселения» 

 

Наименование подпрограммы Санитарная очистка и уборка территории 

Новоандреевского сельского поселения 

Основание для разработки программы 

(наименование, номер, дата правового 

акта) 

-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ « 

Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

 

Основные разработчики программы Администрация Новоандреевского сельского 

поселения 

 

Куратор и исполнители программы Администрация Новоандреевского сельского 

поселения 

 

Цель Подпрограммы         - ручная уборка территории от мусора, песка, 

опавших листьев; 

- удаление мусора и отходов из уличных урн,  

- санитарная обработка урн,  

- удаление травы из швов между тротуарными 

плитками на площади ДК; 

- обрезка деревьев и кустарников; 

- покос газонов с последующей уборкой и вывозом 

скошеной травы; 

- удаление несанкционированных объявлений с 

опор наружного освещения. 

Задачи программы Содержание в надлежащем состоянии территории 

Новоандреевского сельского поселения 

 

Сроки и этапы           

реализации Подпрограммы   

01.01.2025-31.12.2027 

Объемы и источники      

финансирования          

Подпрограммы              

Общий объем финансирования  на 2025-2027 годы- 

3155588,28 руб., средства местного бюджета - 

3155588,28 руб., в том числе: 

- объем финансирования  на 2025 год –  

1051862,76 руб.  в том числе: средства местного 

бюджета – 1051862,76 руб. 

- объем финансирования  на 2026 год –  

1051862,76 руб.  в том числе: средства местного 

бюджета – 1051862,76 руб.; 

- объем финансирования  на 2027 год –  

1051862,76 руб.  в том числе: средства местного 

бюджета – 1051862,76руб. 



Перечень программных направлений - Санитарная очистка, уборка мусора на 

территории Новоандреевского сельского 

поселения . 

- Покос газонов с последующей уборкой и 

вывозом скошенной травы. 

- Обрезка деревьев, кустарников на территории 

Новоандреевского сельского поселения. 

- Удаление несанкционированных объявлений. 

Объемы и источники финансирования 

программы 

Бюджет муниципального образования 

Новоандреевское сельское поселение 

Ожидаемые результаты реализации 

программы и показатели 

эффективности 

Реализация Программных мероприятий позволит 

- обеспечить санитарно-эпидемиологическую 

ситуацию; 

- обеспечить содержание территории 

Новоандреевского сельского поселения в 

надлежащем виде.  

 

 

Система организации контроля за 

исполнением программы 

Мониторинг реализации Программы 

осуществляет исполнительный орган 

муниципального образования - администрация  

Новоандреевского сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 


